

CONTRACT DE ACHIZITIE

Nr.7..... din data de 04.03.2021

1. Părțile contractante

Între

Asociația Absolvenților Universității Petrol și Gaze din Ploiești – ALUMNI UPG, persoană juridică fără scop patrimonial, cu sediul în Ploiești, B-dul București, nr. 39, tel. 573.171, fax: 575.847, cod fiscal: 37677598, înregistrată în Registrul Special al Asociațiilor și Fundațiilor de la Ministerul de Justiție la nr. 19 conform *Certificat de înscriere a persoanei juridice fără scop patrimonial* Nr. 19 din data de 27.04.20017, având cont deschis la BCR, Suc. Ploiești: RO37RNCB0465154966430001, reprezentată prin prof. univ. dr. ing. MIHAIL MINESCU, având funcția de Președinte, în calitate de **Beneficiar**, pe de o parte,

și

SC FORMWERK SRL, cu sediul în București, sector 5, Str. Prof. Dr. Ion Athanasiu nr.33, cod postal 050676, tel. mobil: 0758081003, e-mail: info@formwerk.ro, înregistrată la Oficiul Registrul Comerțului sub nr. J40/3838/2014, cod fiscal: RO32988372, cont bancar: RO02INGB0000999904190984 deschis la Banca ING BANK, reprezentată prin dl. Yannick Bastian avand funcția de Administrator, în calitate de Furnizor, pe de altă parte.

2. Definiții

În prezentul contract, următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. **contract** – reprezintă prezentul contract și toate Anexele sale.
- b. **beneficiar și furnizor** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. **prețul contractului**- prețul plătit furnizorului de către beneficiar, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. **servicii** - activități a căror prestare fac obiect al contractului;
- e. **lucrări** – lucrările care vor fi executate de către furnizor în temeiul prezentului contract în limita cantităților și a calității acestora menționate în ofertă;
- f. **produse** - echipamentele, mașinile, utilajele, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care furnizorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
- g. **amplasamentul lucrării** – locul în care furnizorul execută serviciul/lucrarea;
- h. **forța majoră**- un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- i. **zi**- zi calendaristică; **an** - 365 de zile.

3. Interpretare:

3.1. În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2. Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zilele calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

CLAUZE OBLIGATORII

4. *Obiectul contractului și prețul contractului*

4.1. Obiectul contractului constă în furnizarea conform ofertei FW2103021215OF/02.03.2021, a echipamentelor și materiilor prime cu specificațiile din Anexa 1, parte a contractului, în cadrul lucrării derulate de Achizitor prin sponsorizarea 397/07.12.20 OMV PETROM SA: **“Proiect de modernizare a aulei, sălilor de curs și laboratoarelor în care se desfășoară activități culturale/didactice cu studenții – achiziție Imprimantă 3D pentru realizarea prototipurilor pieselor prin pulberi metalice”**, în perioada 10.03.2021 – 25.05.2021 și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract. Persoana de contact din partea Beneficiarului este Alin DINIȚĂ, decan Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică.

4.2. Beneficiarul se obligă să plătească Furnizorului prețul convenit pentru îndeplinirea prezentului contract.

4.3. Prețul convenit de părți pentru îndeplinirea contractului este de 241.100,00 lei, inclusiv TVA.

4.4. Prețul contractului rămâne ferm pe toată perioada de derulare.

5. *Durata contractului*

5.1- Prezentul contract intră în vigoare la data semnării de către ultima dintre cele două părți și își produce efectele timp de 120 de zile calendaristice, până la încheierea procesului verbal de recepție la livrarea echipamentului (fără obiecțiuni).

6. *Executarea contractului*

6.1. Furnizorul se obligă să furnizeze, echipamentul achiziționat în cadrul lucrării derulate de Achizitor: **“Proiect de modernizare a aulei, sălilor de curs și laboratoarelor în care se desfășoară activități culturale/didactice cu studenții – achiziție Imprimantă 3D pentru realizarea prototipurilor pieselor prin pulberi metalice”**, termen final 25.05.2021.

7. *Obligațiile principale ale Furnizorului*

7.1. Furnizorul se obligă să furnizeze și să întrețină echipamentele în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract.

7.2. Furnizorul are obligația de a furniza echipamentele precum și de a remedia viciile ascunse, cu atenția și promptitudinea cuvenită, în concordanță cu obligațiile asumate prin contract.

7.3. (1) Furnizorul are obligația de a respecta și executa dispozițiile Beneficiarului în orice problemă, menționată sau nu în contract, referitoare la prezentul contract. În cazul în care Furnizorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, acesta are dreptul de a ridica obiecții, în scris, fără ca obiecțiile respective să îl absolve de obligația de a executa dispozițiile primite, cu excepția cazului în care acestea contravin prevederilor legale.

(2) În cazul în care respectarea și executarea dispozițiilor prevăzute la alin. (1) determină dificultăți în execuție care generează costuri suplimentare, atunci aceste costuri vor fi acoperite pe cheltuiala Beneficiarului.

7.4. Furnizorul va despăgubi Beneficiarul împotriva tuturor reclamațiilor, acțiunilor în justiție, daunelor-interese, costurilor, taxelor și cheltuielilor, indiferent de natura lor, rezultând din sau în legătură cu obligația prevăzută la alin.(1), pentru care responsabilitatea revine Furnizorului.

7.5. Furnizorul răspunde și se obligă să asigure angajaților săi și să respecte normele generale de apărare împotriva incendiilor, reglementările în vigoare legate de securitatea și sănătatea în muncă, respective instruirea personalului, dotarea cu echipamente de protecție, precum și orice alte norme de protecție

prevăzute în legislația aplicabilă și totodată să respecte toate reglementările interne ale Beneficiarului privind aceste aspecte.

8. Obligațiile Beneficiarului

8.1. Beneficiarul este pe deplin responsabil de exactitatea documentelor și a oricăror alte informații furnizate Furnizorului precum și pentru dispozițiile și livrările sale.

8.2. Beneficiarul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru echipamentul livrat.

8.3. Beneficiarul se obligă să recepționeze echipamentul la livrare.

8.4. Beneficiarul se obligă să plătească prețul către Furnizor în termenul convenit de la emiterea facturii de către acesta (30 de zile de la data facturării).

9. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

9.1. În cazul în care, din vină sa exclusivă, Furnizorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate prin contract, atunci Beneficiarul este îndreptățit de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu **0,01%** din valoare contract pentru fiecare zi de întârziere până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

9.2. În cazul în care Beneficiarul nu onorează facturile în termenul de plată convenit la art. 15.3 atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu **0,01%** din valoarea contractului, din plata neefectuată pentru fiecare zi de întârziere până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

9.3. Penalitățile datorate conform clauzelor 9.1. și 9.2. curg de drept din data scadenței obligațiilor asumate conform prezentului contract

9.4. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept / de a cere rezilierea contractului și de a pretinde plata de daune-interese.

9.5. Beneficiarul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată Furnizorului, fără nicio compensație, de la deschiderea falimentului împotriva acestuia în condițiile Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu condiția ca această renunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru Furnizor. În acest caz, Furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract executată până la data denunțării unilaterale a contractului.

10. Amendamente

10.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

10.2 Furnizorul are obligația de a notifica Beneficiarul despre toate erorile, omisiunile, viciile sau altele asemenea descoperite de el în proiect sau în caietul de sarcini pe durata îndeplinirii contractului.

11. Forța majoră

11.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

11.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

11.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

11.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

11.5- Dacă forța majoră acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

12. Soluționarea litigiilor

12.1. Beneficiarul și Furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

12.2. Dacă, după 30 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, Beneficiarul și Furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești de la sediul Beneficiarului.

13. Comunicări

13.1. (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

13.2. Comunicările între părți se pot face și prin telegrama, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

14. Legea aplicabilă contractului

14.1 Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Pârțile au înțeles să încheie astăzi, 03.03.2021, prezentul contract în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Beneficiar,
Asociația Absolvenților Universității
Petrol și Gaze din Ploiești – ALUMNI UPG

Președinte,
Prof. univ. dr. ing. MIHAIL MINESCU

Responsabil
Conf. dr. ing. ALIN DINITĂ



Furnizor,
Bastian Yannik Willi Francis
Administrator



Anexa 1 – parte integrantă a contractului de achiziție nr 7 din data de 04.03.2021

1. Pachet imprimantă RAISE 3D ce conține:

Nume produs	Cantitate	Pret unitar (TVA inclus)	Pret total (TVA inclus)
Imprimanta RAISE3D-E2-Education	2	15495 lei	30990 lei
Duze de extruziune Raise3D Alamă + Rubin (0,60 mm, 0,8 mm)	6	475 lei	2850 lei
Creion adeziv Magigoo (Pro kit)	1	395 lei	395 lei
Creion adeziv Magigoo (pentru metal polymer BASF 316L)	2	199 lei	398 lei
Filament Nanoe Zetamix Inox 316L (MIM/CIM) 1,75 mm, rola 1 kg. Oțel	1	3745 lei	3745 lei
Filament Nanoe Zetamix White Zirconia (MIM/CIM) 1,75 mm, rola 1 kg	1	4545 lei	4545 lei
Filament Nanoe Zetamix Alumina (MIM/CIM) 1,75 mm, rola 1 kg	1	4545 lei	4545 lei
Filament Nanoe Zetamix Black Zirconia (MIM/CIM) 1,75 mm, rola 1 kg	1	5345 lei	5345 lei
Filament Nanoe Zetamix H13 Steel (MIM/CIM) 1,75 mm, rola 1 kg	1	3745 lei	3745 lei
Filament BASF Ultrafuse 316L Metal (MIM/CIM) 1,75 mm, rola 3 kg. Oțel	1	2495 lei	2495 lei
Filament POLYMAKER PolyLite PLA 1,75 mm, rola 1 kg (natural, true grey)	2	145 lei	290 lei
Filament POLYMAKER PolyTerra PLA 1,75 mm, rola 1 kg (arctic teal, charcoal black, sapphire blue, cotton white, lava red)	5	115 lei	575 lei
Filament POLYMAKER PolyLite PETG 1,75 mm, rola 1 kg (transparent)	2	145 lei	290 lei
Uscător PrintDry pentru filament (2.0)	1	895 lei	895 lei
Container PrintDry pentru filament	1	595 lei	595 lei
Filament Verbatim PP (1,75mm, natural/transparent, rola 500 g)	2	215 lei	430 lei
Filament Verbatim BVOH (1,75 mm, natural/white, rola 500 g)	2	475 lei	950 lei
Filament Verbatim Durabio (1,75 mm, black, white, rola 500)g	2	265 lei	530 lei
Filament POLYMAKER Sample Box 4 (Polycarbonate/Industrial) 1,75 mm, 5 x 50 g	1	100 lei	100 lei
Filament POLYMAKER Sample Box 2 1,75 mm, 7 x 50 g	1	100 lei	100 lei
Filament Sakata 3D PLA (RE-850) 1,75 mm, rola 1 kg	1	67 lei	67 lei
Servicii de instruire 3D	1	1200 lei	1200 lei
Servicii de instalare și punere în funcțiune	1	1000 lei	1000 lei
Servicii de transport	1	350 lei	350 lei

Pret/pachet: 66.425,00 lei (TVA inclus)

2. Pachet imprimantă 3D Lisa Pro Professional printing Module ce conține:

Nume produs	Cantitate	Pret unitar (TVA inclus)	Pret total (TVA inclus)
Lisa Pro Professional printing Module	1	134995 lei	134995 lei
Headmade Material Starter Set	1	19995 lei	19995 lei
Pulbere SINTERIT PA12 Smooth V2 Fresh	2	3495 lei	6990 lei
Pulbere SINTERIT PA12 Smooth V2 Print Ready	1	4695 lei	4695 lei
Servicii de instruire 3D	1	2000 lei	2000 lei
Servicii de instalare și punere în funcțiune	1	2000 lei	2000 lei
Servicii de transport	1	4000 lei	4000 lei

Pret/pachet: 174.675,00 lei (TVA inclus)

Preț total: 241.100,00 (TVA inclus)

Bastian Yannik Willi Francis

Administrator Formwerk SRL

